protestan Amerikan misyonerlerinin, katolik misyonerlere has kurnazca ve diplomatça siyaseti izleyemedikleri ve ruhsat elde edemedikleri veya konuyla hiç ilgilenmedikleri, sonraki yıllarda birçok okulun (özellikle Suriye ve Lübnan'da) ruhsatsız çalışmaya devam etmelerinden anlaşılıyor. Örneğin H. 1264 ve 1292 yıllarında (M. 1847 ve 1875) açılan bazı okullar 1900'lerde yeni ruhsat elde etmiştir⁸. Anadolu'da da durum pek farklı değildir.

Bu okulların kurulması da bir mesele oluyordu. Gerek hükûmet, gerekse her din ve ırktan ahali, bu okulların kurulmasını hoş görenler, arazi ve bina kiralayan ve satanlara iyi gözle bakmıyordu⁹. Ama Amerikan misyonerleri okul yanında, dispanser ve hastahane açarak sağlık hizmetlerini

4 American National Archives, *Despatches of U.S. Ministers To Turkey*, M. 41, Roll 47, Nr. 276, 16 Aralık 1886 tarihli rapor.

5 American National Archives, *Despatches...*, Mart 3, 1906 tarihli İstanbul Elçilik Raporu, M. 46, Roll 77, Nr. 1308.

6 American National Archives, *Despatches...* M. 46, Roll 47'deki 16 Aralık 1886 tarihli Nr. 23'deki Maarif Nazırının Türkçe tamiminin kopyası.

7 a.k., Maslahatgüzarın tamimi.

8 *Salname-i Maarif, Sene 1318 (1900)*, s. 1387.

9 Örneğin Robert College arazisi ancak A. Vefik Paşa'dan alınabildi. Sadaret makamı dahi Paşa'nın bu hareketini hoş görmedi, etrafta dedikodu yayıldı. Paşa ise «Paris sefaretini esnasında tahsisatın tam verilmediği ve borçlandığı, bu nedenle ne halt etse müstahak olduklarını» söylemiştir.

Büyük ölçüde toplumdaki izole edilmiş bir muhite ve belirli gruplara hitab eden kuruluşlar olarak kaldılar.

E K L İ S T E

OSMANLI İMPARATORLUĞUNDA AMERİKAN OKULLARI, YETİM HANE, TEOLOJİ SEMİNERİ, HASTAHANE VE DISPANSERLER

Bu liste 1318 (1900) tarihli Maarif Salnamesi* ve American National Archives'de bulunan «Despatches of U.S. Ministers to Turkey» adlı serideki 25 Şubat 1903 tarihli bir listenin karşılaştırılması ile hazırlandı**. Osmanlı resmi listesi Amerikan raporuna göre üç yıl evvel olup kurumların sayısı daha azdır.

Bu konuda en mükemmel liste ancak Boston'daki Misyonerler Merkezi'nin arşivlerinde hazırlanabilir kanısında-yız. Bu okulların talebe ve personel sayısı listede tesbit edemediğimiz önemli bir noktadır.

AMERİKAN OKULLARI

Eğitim Kurumunun Adı Kaza ve Sancak Vilâyet Ruhsat yılı (Bilinenler yazıldı)
Erkek Yatılı Okulu Mersin ADANA 5 Şubat 1309 (1891)
Kız Yatılı Okulu Merkez » » »
Kız Yatılı Okulu, Kilise Sis-Kozan » » »
Kız Okulu Hacin-Kozan » 4 Mart 1313 (1895)
Erkek Okulu » » » » »
Sanat Okulu » » » » »
Erkek Okulu Tarsus-Mersin » 2 Teşrinisani 1309 (1891)
Ana Okulu Kayseri ANKARA
Erkek Yatılı Okulu Talas-Kayseri »
Kız Yatılı Okulu » » »
Okul ve Kilise Akhisar-Saruhan AYDIN
Okul ve Kilise Manisa Merkezi »
Okul ve Kilise Ödemiş-İzmir »
Amerikan Erkek Koleji Merkez-İzmir »
Amerikan Kız Koleji Merkez-İzmir »
Ana Okulu ve Tesisleri Merkez-İzmir »
BAĞDAT'TA Amerikan Okulu ve diğer tesis yok
BASRA'DA Amerikan Okulu ve başka tesis yok
Amerikan Koleji (Suriye Protestan Koleji) Beyrut Merkez BEYRUT 1240 (1824) de açılmış. Ruhsatsız çalışıyor. Tıp mezunlarının diploması tanınmıyor.
Amerikan Kadın Semineri » » »
Teoloji Semineri Sukul Garb »
Erkek Yatılı Okulu » » »
Kız Lisesi (Nablus) Yahudiye » Bu vilâyette birçok okul ruhsatsız olarak çalışıyordu.
Akademi ve Sanat Okulu Sidon »

Erkek Okulu ve Tesisleri Mardin DİYARBAKIR
Kız Okulu ve Tesisleri » »
Teoloji Semineri » »
Kız Yatılı Okulu Merkez ERZURUM
Erkek Yatılı Okulu » »
EDİRNE Vilâyetinde Amerikan Okul ve Tesisleri yoktur,
Erkek Okulu Suveydiye HALEB**
Kız Okulu » »
Antep Amerikan Koleji (Central Turkey College) Anteb »
Kız Yatılı Okulu » »
İlkokullar » »

* Bugünkü isimleri bulunamamıştır.

** 1318 (1900) yılı Osmanlı Maarif Salnamesi, bu vilayette hiç bir Amerikan kurumunun adını bildirmiyor.

Eğitim Kurumunun Adı Kaza ve Sancak Vilâyet Ruhsat yılı (Bilinenler yazıldı)
Kilise ve İlkokul Geraş HALEB
Kilise ve İlkokul Cıbbin »
Kız Okulu Kassab-Haleb »
Amerikan Kız Koleji Maraş »
Teoloji Semineri »

Okul ve Kilise Burdur KONYA
KOSOVA Vilâyetinde Amerikan Okul ve Tesisi yoktur.
Harput Amerikan Koleji (Euphrates College) Harput-Merkez MAMU- RET'ÜLAZİZ 1308 (1890)
Amerikan Kız Koleji » »
Anaokulu ve Yatılı Okul » »
Teoloji Semineri » »
Amerikan Kız Koleji Manastır MANASTIR 11.6.1308 (1890)

Eğitim Kurumunun Adı Kaza ve Sancak Vilâyet Ruhsat yılı (Bilinenler yazıldı)
MUSUL Vilâyetinde Amerikan Okul ve Tesisi yoktur.
SELÂNİK Vilâyetinde Amerikan Okul ve Tesisi yoktur.
Merzifon Amerikan Koleji
(Anatolian College) Merzifon-Amasya SİVAS Mart 1315 (1897)
Amerikan Kız Koleji » » »
Sanat Okulu » » »
Teoloji Semineri » » »
Okul ve Kilise Gürün-Merkez » »
Kız Okulu » » »
Erkek Okulu ve Kilise » » »
Okul ve Kilise » » »
Okul ve Kilise Tokat » »
Kız Lisesi Şam SURİYE* 14 Teşrinevvel 1309
Erkek Lisesi » » (1891)
Okul Merkez TRABZON
TRABLUSGARB Vilâyetinde Amerikan Okulu ve Tesisi yoktur.